关于印发《湖北工业大学国际学生新生入学教育实施方案》的通知
校属各单位、机关各部门：

《湖北工业大学国际学生新生入学教育实施方案》经校领导同意，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

国际学院

2023年1月12日

湖北工业大学国际学生新生入学教育

实施方案
入学教育是国际学生进入大学接受的第一课。开展国际学生新生入学教育有助于国际新生消弭中外文化差异带来的各种不便，加强国际学生对中国法律法规及湖工大校纪校规等规章制度的了解，引导国际学生顺利完成角色转变，帮助国际学生新生尽快融入和适应留学中国留学湖工大的生活，对引导国际学生成人成才发挥重要作用。

一、组织机构和工作职责

成立湖北工业大学国际学生新生入学教育工作小组。在湖北工业大学来华留学工作领导小组的指导下开展工作。由国际学院主要负责人担任工作小组组长，学生工作部（处）、保卫（部）处、校团委、招生与就业处、图书馆等部门负责人、国际学院分管学生工作的副院长为组员。工作小组下设办公室，办公室设在国际学院，负责国际学生新生入学教育等具体工作。

二、入学教育形式和时间

国际学生新生入学教育采取线上教育与线下教育相结合，课堂学习、实地参观、课外活动等相结合的形式。根据开学报到时间和人数确定新生入学教育具体时间及形式。

 三、入学教育内容
1.爱华友华、爱校荣校教育

通过组织国际学生新生参加开学典礼、校史校情介绍会，参观校园、校史馆、重点实验室等活动，介绍学校的历史沿革、发展现状和奋斗目标，让国际学生新生了解学校的发展历程、发展规划、名师风范和杰出校友，体会学校的文化底蕴和优秀传统，增强国际学生新生对学校的归属感和对校园文化的认同感，激发他们“知校爱校、兴校荣校”的主人翁意识，教育他们努力成为湖北工业大学校训精神的践行者、传承者。

责任部门：国际学院 学生工作部（处）社会资源处 图书馆
2.大学生活适应教育

根据国际学生特点，开展大学生活适应教育，全面介绍学校的校园生活环境、硬件设施、软件设施、信息管理系统等使用方法，开展中国的风土人情及中外外化差异教育，最大程度减少国际学生对中国环境的陌生感，使广大国际学生第一时间适应校园生活，融入校园生活。

责任部门：国际学院 后勤管理处 信息技术中心

3.职业生涯规划和就业指导教育

结合学校人才培养和教学改革的实际状况，向国际学生新生介绍专业设置、学科建设、师资队伍、科研成果、培养模式、社会需求、就业情况、优秀校友事迹等相关信息，让国际学生新生尽早了解所学专业的人才培养目标、专业特点、发展前景、毕业去向，尽快明确学习目标，激发他们的学习动力；对国际学生新生介绍学校创新创业政策和环境，对国际学生新生开展职业生涯规划教育活动，指导国际学生新生全面分析自己的职业兴趣、性格和能力，帮助他们明确自己的优势和特长、劣势和不足，树立正确的职业观和就业观，做出初步的职业规划，让学生明确自己在大学期间的生活和学习的方向，并为之努力。

责任部门：国际学院 党委研究生工作部、研究生院 招生与就业处 各培养学院

4.法律法规和校纪校规教育

学习外国人在中国应遵守的法律，与武汉市公安局出入境管理局、洪山区公安分局、洪山区禁毒办、南湖派出所等有关部门联合开展法制宣讲活动，充分提高国际学生的法治意识，正确引导国际新生遵纪守法行为；学习国际学生日常行为规范、学籍管理、评奖评优、违纪处分等方面的制度，尽快了解学校各项管理制度规范，形成知法守法、遵规守纪、自觉自律的良好品质。

责任部门：国际学院 保卫部（处）

5.安全稳定教育

开展校园贷风险教育和排查，引导国际新生树立金融安全意识，杜绝校园贷；开展消防安全教育，组织消防演练，增强国际新生消防安全意识；开展网络文明教育，引导国际新生自觉树立网络责任意识和道德意识，不造谣、不传谣、不信谣，自觉维护网络安全。

责任部门：国际学院 保卫（部）处

6.奖励与资助政策教育

介绍湖北省和学校的各项奖学金政策，以及各项奖学金项目的内容、申请条件、申请流程、所需材料等，介绍湖北工业大学国际学生校内勤工俭学制度等，构建物质帮助、道德浸润、能力拓展、精神激励有效融合的长效机制，鼓励国际学生成长为德才兼备、全面发展的有用之才。

责任部门：国际学院 学生工作部（处）

7.大学生心理健康教育

通过开展心理健康知识科普宣传、专题讲座、团体训练等，增强国际新生的心理健康保健意识，提升心理问题应对能力，培育学生自尊自信、理性平和、积极乐观的心理品质，以良好的身心状态迎接大学新生活；做好国际学生新生心理健康普查的宣传教育和普查工作，引导国际学生新生认识心理健康普查工作的重要性，提升国际学生心理测评工作的配合度，正确认识心理咨询，必要时能够主动寻求心理咨询的帮助；要做好国际新生群体的情况排查，了解有心理病史、慢性躯体疾病、身体残疾、家庭经济困难、家庭结构不完整等特殊学生群体的心理状况，对学生可能存在的心理问题或心理危机做到早预防、早发现、早干预，做好心理问题学生的建档立卡工作以及后续的咨询与跟进工作。

责任部门：国际学院 学生工作部（处）

8.国际学生活动体系与学科竞赛体系介绍

对国际学生开展各类经典传统的学生活动及文化比赛介绍、学生组织和社团介绍，引导国际学生全面认识并积极参与大学阶段学生活动和学生组织及社团，丰富学生的校园生活，提升国际学生的综合素质，培养国际学生友华爱校情怀；全面介绍国际学生学科竞赛体系，引导学生通过学科竞赛深化专业学习，提升专业能力，全面提高国际学生培养质量。
责任部门：国际学院 团委 教务处 党委研究生部、研究生院

四、工作要求

1.高度重视，精心组织

要充分认识开展国际学生新生入学教育对培养国际学生行为习惯的意义，相关各部门要密切配合、积极落实，全体国际学生辅导员和班主任积极参与入学教育活动，保证教育效果。

2.周密安排，注重实效

要结合国际学生新生的心理特点，按照学校总体安排和国际学院工作实际，充分调动优秀校友、专业教师、辅导员、班主任和高年级学生的积极性和创造性，优化教育内容形式，线上线下灵活组织，有计划、分步骤、按层次开展入学教育工作，切实将各项教育活动覆盖到全体国际学生新生。

3.多方联动，提升效果

与公安外管部门、禁毒部门等联合开展法制教育，联合保卫处等部门开展消防安全教育等，联合图书馆、校史馆、心理咨询中心等部门，开展形式多样的的入学教育活动，切实提升新生入学教育效果。

4.认真总结，不断完善

要将国际新生入学教育中的好经验、好做法及时在校内外各类媒体上进行宣传报道，展示教育效果，营造良好的舆论氛围。入学教育工作结束后要进行全面总结，不断更新完善入学教育体系。

附件：新生入学教育内容大纲

	板块
	具体内容
	责任部门

	1.爱华友华、爱校荣校教育

	组织国际学生国际新生参加开学典礼、校史校情介绍会，参观校园、校史馆、重点实验室等活动，介绍学校的历史沿革、发展现状和奋斗目标。
	国际学院
学生工作部（处）
社会资源处
图书馆

	2.大学生活适应教育
	全面介绍学校的校园生活环境、硬件设施、软件设施、信息管理系统等使用方法，开展中国的风土人情及中外外化差异教育。
	国际学院
后勤管理处
信息技术中心

	3.职业生涯规划和就业指导教育

	向国际学生新生介绍专业设置、学科建设、师资队伍、科研成果、培养模式、社会需求、就业情况、优秀校友事迹等相关信息；对国际新生介绍学校创新创业政策和环境；对国际新生开展职业生涯规划教育活动。
	国际学院
党委研究生工作部
研究生院
招生与就业处
各培养学院

	4.法制和校纪校规教育

	学习外国人在中国应遵守的法律；学习国际学生日常行为规范、学籍管理、评奖评优、违纪处分等方面的制度。
	国际学院
保卫部（处）

	5.安全稳定教育

	开展校园贷风险教育和排查；开展消防安全教育，组织消防演练；开展网络文明教育，自觉维护网络安全。
	国际学院
保卫（部）处

	6.奖励与资助政策教育
	介绍湖北省和学校的各项奖学金政策，以及各项奖学金项目的内容、申请条件、申请流程、所需材料等，介绍湖北工业大学国际学生校内勤工俭学制度等，构建物质帮助、道德浸润、能力拓展、精神激励有效融合的长效机制。
	国际学院
学生工作部（处）

	7.大学生心理健康教育
	开展心理健康知识科普宣传、专题讲座、团体训练等；做好国际新生心理健康普查的宣传教育；做好国际新生群体的情况排查；做好心理问题学生的建档立卡工作以及后续的咨询与跟进工作。
	国际学院
学生工作部（处）

	8.国际学生活动体系与学科竞赛体系介绍
	介绍学校学院各类传统特色活动，介绍各类学生组织和社团；对国际学生相关文化竞赛体系介绍；全面介绍国际学生学科竞赛体系。
	国际学院 团委 教务处 党委研究生部、研究生院